riodicæ clausulæ locum non habent, sed ad finem sententiæ membratim fundi oratio debet.

67 *aut in pæone—cretico*] Sane hic dcesse verbum videtur, unde pendeat in. Pearceius putat *finire* excidisse, quod sc. ab *oportebit* pendeat: sed ita durior constructio fuerit: *quos oportebit esse—aut finire*: quod a Cicerone non profectum credo. *Fuendum* melius foret, quod responderet superiori *notandi sunt*. Ego, quid scribendum sit ad explendum locum, non sustineo definire.

68 *brevius fieret*] Pearceius conjicit *flerent*, ut ad numeros referatur. Sed id *brevius et productius* non sinunt.

Intellige, aut si mavis, adde *quid: aut contractione brevius fieret quid*.

69 *catervæ atque conventus*] Intellige, actorum in scena, in canticis. *Conventus* sic dici dubito: an *cætus*? In Ms. E. manus, ut videtur, prima fecit *conventus*, quod considerandum. *Catervæ* verbum proprium est in hac re. v. pr. Sext. c. 55. eique proprie *conventus* et *conventio* tribuitur.

70 *nisi natura moveat*] Sic ed. W. unde hæc lectio fluxit. Sed edd. s. l. a. Med. &c. etiam Mss. plures, habent *naturam*, quod recepit Pearceius. Sed quid est *naturam movere*? Ego delendum puto, ut repetitum temere in ed. W. e præcedente: *ars cum a natura*

ac delectet, nihil sane egisse videatur. Nihil est autem tam cognatum mentibus nostris, quam numeri atque voces; quibus et excitamur, et incendimur, et lenimur, et languescimus, et ad hilaritatem, et ad tristitiam sæpe deducimur: ⁷¹ quorum illa summa vis carminibus est aptior et cantibus, non neglecta, ut mihi videtur, a Numa, rege doctissimo, majoribusque nostris, ut epularum sollennium fides ac tibiæ, Saliorumque versus indicant; maxime autem a Græcia vetere celebrata. Quibus utinam similibusque de rebus disputari, quam de puerilibus his verborum translationibus maluissetis! Verum, ut in versu vulgus, si est pec- 198
catum, videt: sic, si quid in nostra oratione claudicat, sentit. sed poëtæ non ignoscit, nobis concedit: tacite tamen omnes non esse illud, quod diximus, aptum perfectumque b. cernunt. Itaque illi veteres, sicut hodie etiam nonnullos videmus, cum circuitum et quasi orbem verborum conficere non possent, (nam id quidem nuper vel posse, vel audere cœpimus,) ⁷² terna, aut bina, aut nonnulli singula etiam verba dicebant: qui ⁷³ in illa infantia naturali, illud, quod aures hominum flagitabant, tendebant tamen, ut et illa essent paria, quæ dicerent, et æqualibus interspirationibus uterentur.

Exposui fere, ut potui, quæ maxime ad ornatum oratio- 52
nis pertinere arbitrabar. Dixi enim de singulorum laude 199
verborum, dixi de conjunctione eorum, dixi de numero atque forma. Sed si habitum orationis etiam, et quasi colorem aliquem requiritis, est et plena quædam, sed tamen teres: et tenuis, non sine nervis ac viribus: et ea, quæ particeps utriusque generis quadam mediocritate laudatur. His tribus figuris insidere quidam venustatis, non fuco illitus, sed sanguine diffusus debet color. Tum denique nobis hic 200
orator ita conformandus est et verbis et sententiis, ut, quem-
admodum qui utuntur armis aut palæstra, non solum sibi

perfecta est. Sed cum non placeret natura moveat, correxere naturam.

⁷¹ *quorum illa summa vis]* Paullo durius est *quorum*, cum jam ante sit de iisdem vocibus ac numeris, *quibus*. Sed similia exempla mihi videor in his rhetoricis et philosophicis disputationibus reperisse. Accipiendum autem est pro, *sed eorum* s. v. ut supra I, 1. *quam spem consil. &c.*

⁷² *terna—dicebant]* int. quæ alias membra et inuisa dicuntur.

⁷³ *in illa infantia naturali, illud &c.]* Pearceus e Mss. duobus aut tribus edidit *naturale illud*; quod facile arrideat leviter videnti. Est etiam in Ms. E. Ego vulgatum servc. *Natura-*

lis infantia est communis omnibus, nondum arte et exercitatione sublata. Naturale, quod intelligi potest, aut vult Pearceus, est in verbis, quod aures flagitant. Sed pro vulgato tenebant, quod sane explicari commode potest, ex edd. pr. restitui tendebant, i. efficere conabantur: quod huic loco est aptissimum. Nec tam facile quis tenebant mutet in tendebant, quam contra. Prima tenebant habet Mediol. quæ alias ed. s. l. et a. sequitur. In ed. Lips. est perpendebant, nescio unde; sed id pro correctione adscriptum reperi a manu docta in exemplo meo ed. Asc. l.

vitandi aut ferendi rationem esse habendam putant, sed etiam, ut cum venustate moveantur: sic verbis quidem ad aptam compositionem ⁷⁴et decentiam, sententiis vero ad gravitatem orationis utatur ⁷⁵[ut ii, qui in armorum tractatione versantur]. Formantur autem et verba, et sententiæ pæne innumerabiles, quod satis scio notum esse vobis: sed inter conformationem verborum et sententiarum hoc interest, quod verborum tollitur, si verba mutaris; sententiarum permanet, quibuscumque verbis uti velis. Quod quidem vos etsi facitis, tamen admonendos puto, ne quid esse aliud oratoris putetis, quod quidem sit egregium atque mirabile, nisi in singulis verbis illa tria tenere, ut translatis utamur frequenter, interdumque factis, raro autem etiam pervetustis. In perpetua autem oratione, cum et ⁷⁶conjunctionis lenitatem, et numerorum, quam dixi, rationem tenuerimus, tum est quasi luminibus distinguenda et frequentanda omnis oratio, sententiarum atque verborum. Nam et commo-
⁵³ratio una in re permultum movet, et illustris explanatio, rerumque, quasi gerantur, ⁷⁷sub adspectum pæne subjectio: quæ et in exponenda re plurimum valet, et ad illustrandum id, quod exponitur, et ad amplificandum; ut iis, qui audient, illud, quod augebimus, quantum efficere oratio poterit, tantum esse videatur: et ⁷⁸huic contraria sæpe percursio est, et plus ad intelligendum, quam dixeris, significatio, et distincte concisa brevitatis, et extenuatio, et huic
²⁰³adjuncta illusio, a præceptis Cæsaris non abhorrens: et
¹⁶²^{a.} ⁷⁹ab re longa depressio; in qua cum fuerit delectatio, tum

⁷⁴ et decentiam] Sic, non ut vulgg. *condecentiam*, Mss. cdd. pr. Aldus, nescio unde, *condec.* dedit. Cicero quidem alibi *decentiam* dixit: nec ipse, nec alii *condecentiam*. Restituit etiam Pearcius. Ceterum in ed. Lips. hæc *sed etiam*—*utatur* omisa sunt. male.

⁷⁵ ut ii—*versantur*] Hæc quidem supervacua esse iudicavit Gruterus. Immo sunt spuria, habentque ineptam et Cicerone indignam repetitionem eorum, quæ autè melius dicta sunt, *ut, quemadmodum*—*moveantur*. Igitur uncis inclusi.

⁷⁶ conjunctionis lenitatem] Hic pariter, ut supra in adjectivo, edd. pr. habent *lenitatem*, ut Ms. E. Mediol. dedit *lenitatem*, consulto an casu, non dixerim: quod deinde omnes secuti sunt: recte.

⁷⁷ sub adspectum p. subjectio] Edd. ante Aldum, etiam Lips. *adspectu*: quod quis fortasse prætulit, ut exquisitius. Cicero in hac forma alias accusativo utitur.

⁷⁸ huic contraria percursio] Restituit hoc ex edd. pr. in quibus W. unus *percussio*, quod et Ms. E. habet. Asc. I. substituit *præcisio*, quod Lips. sequitur, altero in marginem ejecto: e conjectura, ut opinor, Becichemi aut Budæi: idque in omnes alias edd. venit. Verum est *percursio*: primum, quia opponitur clare *commorationi in una re*: deinde, quia *præcisio* post separatim exprimitur in *concordia brevitate*: denique supra idem præcepit: *in aliis esse immorandum, alia esse percurrenda*.

⁷⁹ ab re longa depressio] In edd. vet. omnibus est *non longa*. Placet tamen correctio Pearcii, certe sensu, quæ tollit *non longa*: quod et a Ms. E. abest, nam et digressiones ad oblectandum debent et possunt esse longiores, ut illa in or. pro Archia. Sed unde ortum est illud *non longa*? an ex alio loco, ubi brevis degra. in præceptis erat? Credo Ciceronem scripsisse *breve longa*: qualis profecto hic requiritur

reditus ad rem aptus et concinnus esse debet: propositioque, quid sis dicturus, et ab eo, quod est dictum, se junctio, et reditus ad propositum, et iteratio, et rationis apta conclusio: tum augendi minuendive causa, veritatis superlatio atque trajectio: et ⁷⁹rogatio, atque huic finitima quasi percunctatio, expositioque sententiæ suæ: tum illa, quæ maxime quasi irreperit in hominum mentes, alia dicentis, ac significantis, dissimulatio; ⁸⁰[quæ est perjucunda, cum in oratione non contentione, sed sermone tractatur:] deinde ²⁰⁴dubitatio, tum distributio, tum correctio, vel ante, vel postquam dixeris, vel cum aliquid ⁸¹a te ipse rejicias: præmunio est etiam ad id, quod aggrediare, ⁸²et trajectio in alium: communicatio, quæ est quasi cum iis ipsis, apud quos dicas, deliberatio: morum ac vitæ imitatio vel in personis, vel sine illis, magnum quoddam ornamentum orationis, et aptum ad animos conciliandos vel maxime, sæpe autem etiam ad commovendos: personarum ficta inductio, ²⁰⁵vel gravissimum lumen augendi, descriptio, ⁸³erroris inductio, ad hilaritatem impulsio: ante occupatio: tum duo illa, quæ maxime movent, similitudo et exemplum, digestio, interpellatio, contentio, reticentia, commendatio, vox quædam libera, atque etiam ⁸⁴effrenatio, augendi causa: iracundia, objurgatio, promissio, deprecatio, obsecratio, declinatio brevis a proposito, non ut superior illa degressio, purgatio, conciliatio, læsio, optatio, atque execratio. His fere luminibus illustrant orationem sententiæ. Orationis ⁵⁴antem ipsius, tanquam armorum, est vel ad usum commi- ²⁰⁶natio et quasi petitio, vel ⁸⁵ad venustatem ipsa tractatio.